²⁾ Opp. S. Bernh., ed. Mabil. VI, 1356: *Credimus . . . simplicem naturam divinitatis Deum esse, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin sit Deus divinitas et divinitas Deus.*

³⁾ Fulgentius, Resp. ad Ferrand., interr. 2: *Claret hoc esse catholicae veritatis, ut cum in Deo divinitatem, magnitudinem, bonitatem, virtutem nominamus . . . , non in istis diversis nominibus quaedam diversa, sed unum illud, quod est essentia vel natura, certissime noverimus.*

⁴⁾ Aug., De trin. lib. VI, 4: *Deo hoc est esse quod est fortem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia eius significatur.*

⁵⁾ Cass., De an. cap. IX, 4, 20: *Solus omnipotens Deus est, cui hoc est esse, quod sapere . . .*

⁶⁾ Ans., Monol. 16—18.

⁷⁾ De Un. I, 2 c. 1.: . . . *per creatorem quod est dicere per ipsum necesse esse per se . . .*

⁸⁾ De Un. I, 2 c. 10: . . . *esse accidit unicuique praeterquam soli creatori, cui soli essentiale est.*

⁹⁾ Aug., De civ. lib. XII, 3.: *Essentia summa cum Deus sit, id est summe sit . . .*

¹⁰⁾ Lact., Inst. II, 3: *Deus vero si perfectus est ut esse debet, non potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia.*

¹¹⁾ Boeth., De cons. III, 10: *Quae discrepant bona, non esse alterum quod sit alterum, liquet, quorum neutrum potest esse perfectum, cum alterutri alterum deest.*

dessen Vollkommenheit abgeleitet wurde, während im zwölften Jahrhundert Hugo von Rouen¹⁾ und besonders Alanus de insulis²⁾ ebenfalls die Einfachheit Gottes hierzu benützten. Eine auffallende Ausnahme machte Abälard³⁾, indem er zum Beweis für die Einzigkeit Gottes auf die Harmonie der Weltregierung hinzeigte.

2. Jetzt kann auch das Verhältnis, welches Wilhelm das Gewordene Gott gegenüber einnehmen lässt, näher bestimmt werden.

Was zunächst den Entstehungsgrund desselben anbetrifft, so kann nach dem vorausgegangenen hierfür ausschliesslich nur Gott in Betracht kommen. Und nur insoweit, als bei ihm Wollen und Können vorhanden ist, kann jedes Kreatürliche existieren⁴⁾. Weil ferner das Absolute als das Notwendigseiende gegenüber dem Kreatürlichen als dem bloss Möglichseienden das Verhältnis des konträren Gegensatzes⁵⁾ einnimmt, so lässt sich dieses näherhin folgender Art bestimmen: Das Notwendigseiende ist einfach, das bloss Möglichseiende dagegen ist vielfach und aus Teilen zusammengesetzt; jenes ist das Sein ohne Veränderung, dieses dagegen ist ein Sein, das unaufhörlich dem Werden und der Veränderung unterstellt ist.

Wir erwähnen noch zwei Gegenüberstellungen, die Wilhelm besonders betont: a) die Ewigkeit des Notwendigseienden⁶⁾ gegenüber der Zeitlichkeit des bloss Möglichseienden, und b) die Eigenschaft des Notwendigseienden als des Schöpfers und Erhalters des Gewordenen⁷⁾.

Schon Tertullian hebt hervor, dass er Gott am besten unter dem Begriff Ewigkeit verstehe⁸⁾. Aehnlich rechnet Augustinus⁹⁾ die Ewigkeit

¹⁾ Hugo Roth., lib. I interr. II (Migne 192 pag. 1143): Summa illa et perfecta essentiae simplicitas ... nec recipit augmentum, nec tolerat detrimentum ...

²⁾ Alanus de ins., Theol. reg. I (Migne 210 pag. 623): Deus est unus sive unitas ratione simplicitatis, ratione immutabilitatis, ratione exclusionis.

³⁾ Abael., Theol. christ. lib. V, 17 (Migne 178 pag. 1318): Nihil autem melius aut maiori concordia regi quam mundum constat universum; uni igitur eius regimen subiectum est.

⁴⁾ De Un. II, 1 c. 28: Potentia qua creabilis est A a creatore, antequam creatur, non est nisi potentia, qua ipse creator potens est creare A.

⁵⁾ De Un. I, 2 c. 11: Et dicam, quia necesse esse per se et possibile esse contraria sunt.

⁶⁾ De Un. I, 2 c. 1: Dico igitur quia aeternitas non est nisi esse creatoris aut creator ipse.

⁷⁾ Ibid.: Omne autem aliud esse possibile est esse per se et non necesse esse. Immo est cessans esse quantum in ipso est et propter hoc recedit et revertitur in non esse quantum in ipso est, nisi retineatur per creatorem, quod est dicere per ipsum necesse esse per se.

⁸⁾ Tert., Adv. Herm. 4: Quis enim alius Dei census quam aeternitas?

⁹⁾ Aug., In ps. 101: Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile.

zur göttlichen Wesenheit, welche Auffassung auch das Mittelalter sich eignete. Näherhin wird sie daselbst vertreten von Honorius von Autun¹⁾, Abälard²⁾, Hugo von Rouen³⁾; überdies sind hierher zu rechnen der Lombarde⁴⁾ und Johannes von Salisbury⁵⁾. welch ersterer sein diesbezügliches Zitat wörtlich Augustinus entlehnte.

Ebenso allgemein war auch stets der andere Gedanke verbreitet, dass das Geschaffene zu seinem Fortbestehen der ununterbrochenen Hilfe des Schöpfers bedürftig sei. So erklärt z. B. Augustinus, dass alles Gewordene durch die göttliche Allmacht bestehe und ohne diese alsbald ins Nichts zurückfallen würde⁶⁾. Hilarius⁷⁾ stellt die Frage: Ob Gott auch nach der Erschaffung der Welt noch tätig sei? und beantwortet sie so: Sobald dies nicht mehr zutreffend wäre, würde der Himmel auseinanderfallen, das Sonnenlicht verschwinden, die Erde könnte nicht mehr bestehen, das Wachstum bliebe aus, und die Menschheit ginge elendiglich zu Grunde.

Dieselben Vorstellungen lassen sich auch später nachweisen, z. B. sagt Hugo von Rouen, dass das aus nichts Gewordene vor dem Rückfall ins nichts nur dadurch bewahrt werden könne, dass ihm der inne wohne, durch den es entstanden sei⁸⁾.

Die gleiche Auffassung verrät es, wenn um dieselbe Zeit Thierry von Chartres das Bestehen der Einzeldinge von ihrer Teilnahme am „Einen“ abhängig macht⁹⁾.

¹⁾ Honor. Aug., De imag. mundi lib. II, 1 (Migne 172 pag. 146): Hoc (aevum) ad solum Deum pertinet, qui non fuit, nec erit, sed semper est.

²⁾ Abael., Intr. ad theol. lib. I, c. 13 (Migne 178 pag. 1002 D): Et omne quod est aut Deus est et ideo aeternum . . .

³⁾ Hugo Roth., Cont. haer. lib. II, 4 (Migne 192 pag. 1288): Factum omne incipit esse quod est, nec habet ex se illud quod est, sed ex seipso . . . qui vita, aeternitas essentialiter est.

⁴⁾ Petr. Lomb., Sent. lib. I, 19, 2 (Migne 192 pag. 573): Aeternitas vero ipsa Dei substantia est, nihil habens mutabile.

⁵⁾ Joh. Saresb., Policr. II, 22 (Migne 199 pag. 450).

⁶⁾ Aug., De gen. ad lit. lib. IV, 12: Creatoris namque potentia et omnipotentis atque omninentis virtus causa subsistendi est omni creaturae, quae virtus ab eis quae creata sunt regendis si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species omnisque natura concideret.

⁷⁾ Hil., In ps. 91 n. 7.

⁸⁾ Hugo Rothom., Dial. lib. I, 12 (Migne 19 2 pag. 1148: Et quod de nihilo factum est, ne in nihilum redeat, ipsum per quem est inesse ei necesse est.

⁹⁾ Extrait du commentaire de Thierry de Chartres sur l'ouvrage de six jours. Vgl. Hauréau, Histoire de la philosophie scolastique (Paris 1872) 396. Quandiu enim res unitate participat, ipsa permanet; quam cito vero dividitur, eadem interitum incurrit.

Zu demselben Resultat, nämlich zum Erweis der Einzigkeit des Absoluten und seiner überragenden Stellung dem Kreatürlichen gegenüber, führt ferner die Formel: *Quod est et quo est*. Wilhelm gibt sich die grösste Mühe, den Gedanken klar hervorzuheben, den er mit derselben verbindet. Er betont, dass zur perfekten Wesenheit jeden einzelnen Dinges noch ausserdem dessen Sein hinzutreten müsse¹⁾. Somit unterscheidet er in jedem Einzelding zwischen Wesenheit (*quod est*) und Sein (*quo est*).

Eine Ausnahme hiervon macht allein das Absolute. Er begründet dies mit dessen Wesen als „Notwendigseiendes“, welches eben damit eine Trennung nach Wesen und Existenz als mit seiner Natur im Widerspruch stehend ausschliesse²⁾.

Es kommt hier dieselbe Vorstellung zur Geltung, in welcher Gilbert Porretanus diese Formel verwendet hatte, indem er Wesenheit und Existenz so extrem auf die Gottheit bezog, dass er sogar die drei göttlichen Personen dem allgemeinen Gesetz der Zusammensetzung nach Wesenheit und Sein unterwarf³⁾.

Auch Hugo von S. Viktor lässt sich, wenn dies auch nicht so bestimmt wie bei Wilhelm hervortritt, von derselben Vorstellung leiten, wenn er in Gott nicht nur die göttliche Subsistenz oder Wesenheit, sondern auch das Sein als göttliches Eigentum betrachtet⁴⁾.

In ihrer scharf ausgebildeten Form jedoch findet sich die genannte Formel in der arabischen Philosophie. Dort bestimmt z. B. Alfarabi den Unterschied zwischen dem Notwendigseienden und bloss Möglichseienden eben damit, dass im ersteren Existenz und Wesenheit identisch seien, während bei letzterem die Existenz als ein von aussen kommendes Akzidens betrachtet werden müsse. Daher komme es, dass jedes Ding, dessen Individualität verschieden sei von seinem Wesen und von den Bestandteilen

¹⁾ De Un. II, 2 c. 8: ... esse sive entitas unicuique accidit et advenit praeter completam eius substantiam et rationem. ... Et omne aliud ens est quodammodo compositum ex eo, quod est et ex eo, quo est sive esse suo sive entitate sua.

²⁾ De Un. I, 1 c.: In vere simplici non est aliud quod est aliquid et quo est sive esse. Huiusmodi autem simplex est in ultimitate simplicitatis necesse esse per se.

³⁾ Gilb. Porr., Comm. in libr. de trinit. (Migne 64 pag. 1269): *Essentia est illa res quae est ipsum esse, id est quae non ab alio hanc mutuatur dictionem, et ex qua est esse, id est quae caeteris omnibus eandem quadam extrinseca participatione communicat.*

⁴⁾ Hugo de S. Vict., Erud. didasc. lib. VII, c. 17 (Migne 176 pag. 825): *Nostra nos natura instruit, quod creatorem habemus aeternum, cui suum et proprium est quod subsistit; quia si ab alio esse accepisset, prima rerum origo veraciter dici non posset.*

seines Wesens, seine Individualität von einem andern erhalte, und dass wir zu einem ersten Prinzip gelangen, dessen Wesenheit nicht von seiner Individualität verschieden sei²⁾.

In einer inhaltlich mit dem vorausgehenden sich deckenden Art wird die gegenseitige Beziehung zwischen dem Absoluten und dem Universum dargestellt durch die Gegensätze: *Esse per essentiam* und *esse per participationem*³⁾. Dabei gilt Gott oder das Absolute als das wesenhafte Sein³⁾.

Diese Bezeichnung hat ihren hauptsächlichsten Grund in Exodus 3, 14, wo Gott als diesen Titel sich selbst beilegend erwähnt wird⁴⁾. Ausdrücklich nehmen Hieronymus⁵⁾ und Augustinus⁶⁾ auf diese Stelle Bezug, wenn sie Gott als „reines Sein“ benennen. Auch Anselm⁷⁾ und Abälard⁸⁾, Gilbert von Poitiers⁹⁾ u. a. betrachten Gott unter diesem Gesichtspunkt.

Doch zeigt der Seinsbegriff bei Wilhelm auch sonst eine so übereinstimmende Ähnlichkeit mit den Schriften Avencebrols, der *fons vitae* und dem *liber de causis*, in welchem das erste und oberste Sein nicht nur dem göttlichen Wesen selbst gleichgesetzt ist, sondern auch als die Quelle alles übrigen Seins betrachtet wird¹⁰⁾, dass auch hier eine Anlehnung an diese Schriften bestimmt anzunehmen ist.